dos convidados para o evento apresentado no projeto apresentado no 

projeto. 

5. Democracia e constitucionalismo na América Latina: avanços 

e desafios para o Século XXI 

Ciência Política - FAFICH 

Responsável: Prof. Marcus Abílio Pereira 

Apoio CELA: Até R$8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais) a serem 

utilizados exclusivamente para gastos com passagens aéreas e 

hospedagem dos convidados para o evento apresentado no projeto. 

..........................................................................................................

[...]

O Comitê decidiu distribuir o restante dos recursos entre os projetos abaixo 

relacionados, como complementação orçamentária: 

6. Seminário: Memórias da repressão, reparação e acesso à 

informação 

Ciências da Informação 

Responsável: Profa. Maria Guiomar da Cunha Frota 

Apoio CELA: Até R$2.806,00 (Dois mil oitocentos e seis reais) a 

serem utilizados exclusivamente para gastos com passagens aéreas 

e hospedagem dos convidados para o evento apresentado no projeto. 

7. Seminário Maria José de Queiroz e os Estudos Literários 

sobre a América Latina 

FALE 

Responsável: Profa. Lyslei Nascimento 

Apoio CELA; Até R$3.500,00 (Três mil e quinhentos reais) a serem 

utilizados exclusivamente para gastos com passagens aéreas e 

hospedagem dos convidados para o evento apresentado no projeto. 

1. International Seminar “Coalitional Presidentialism in 

Comparative Perspective” 

Ciência Política - FAFICH